

ACTA DEL RESULTADO DE LA TERCERA SESIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN ESPECÍFICA PARA LA ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO: 2353SU1FR148. SUMINISTRO DE OCHO (8) LOTES DE MAQUINARIA DIVERSA Y EQUIPOS ESPECÍFICOS PARA LOS CENTROS DE ACUICULTURA ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FORESTAL.

EXPEDIENTE Nº: PSU/2023/0000044493

LOTE 3: PEQUEÑA MAQUINARIA CON MOTOR DE EXPLOSIÓN.

LOTE 4: ELECTROBOMBAS Y MAQUINARIA ELÉCTRICA.

ASISTENTES:

Presidenta: María José Navas Bravo, Jefa de Servicio de Régimen Jurídico y Contratación.

Secretaria: Ana María Alvarado Seco, Jefa de Negociado del Servicio de Régimen Jurídico y Contratación.

Vocales:

Vocal Técnico I: Cesar Fallola Sánchez- Herrera, Jefe de Sección de Pesca, Acuicultura y Coordinación.

Vocal Técnico II: María Sanz Sanz, Ingeniera de Montes del Servicio de Caza, Pesca y Acuicultura.

Vocal Letrado: María Salomé Terrón Reynolds, Asesora jurídica del Servicio de Régimen Jurídico y Contratación.

Vocal Económico-Presupuestario: Penélope Giraldo Lorente, Titulada Superior en Económicas, adscrita al Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria.

En Mérida, siendo las 09:30 horas del día 27 de diciembre de 2023, se constituye la Mesa de contratación en tercera sesión, formada por los miembros anteriormente citados, en vía telemática a través de la herramienta corporativa TENTUDIA, y que fueron nombrados por el órgano de contratación para la adjudicación del expediente de referencia de tramitación ordinaria y procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación.

Orden de Actuación:

Aprobación acta segunda sesión, si procede.

Subsanación documentación Lote 3.

Lectura de las ofertas, comprobación y clasificación del Lote 3

Justificación oferta en temeridad Lote 4

Propuesta adjudicación del Lote 3 y Lote 4, si procede.

Declarado abierto el acto por la Presidenta, se realizan las siguientes actuaciones:

1º. Conocidas las ofertas presentadas, los miembros asistentes manifiestan que no existe ningún conflicto de interés que pueda comprometer la imparcialidad e independencia durante el procedimiento, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 64 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE (en adelante LCSP 9/17).

2º. Habiendo sido entregado a los miembros el borrador del Acta de la segunda sesión, excusándose su lectura, se plantea la pregunta si algún miembro de los asistentes desea formular alguna observación a la redacción de dicho borrador. No formulándose observación alguna, y tras la unánime conformidad de los mismos queda aprobada.

3º. La Secretaria informa a los asistentes que una vez subsanado por el soporte técnico de la PLACSP el error de apertura del sobre de subsanación a la documentación administrativa presentada por la empresa (15) SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.I. la misma se encuentra en estado disponible para su calificación

Por parte de los miembros de la mesa se procede al examen de la documentación requerida, acordándose por unanimidad el siguiente resultado:



UNIÓN EUROPEA

Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural:
Europa invierte en las zonas rurales

	EMPRESAS	LOTES	DOCUMENTACIÓN A SUBSANAR	PRESENTA DOCUMENTACIÓN EN PLAZO	RESULTADO FINAL
15	SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.L.	3	La empresa en su Declaración responsable (Anexo III) deberá responder a la pregunta 60.1a) (Volumen de negocio) y la pregunta 61.1b, (suministros realizados con indicación de los códigos CPVs).	SI	ADMITIDA.

4º La Secretaria procede a la descriptación y apertura del Sobre-Archivo nº 3, del Lote 1 comprobando la integridad e identidad de las ofertas y documentación contenida. Como Anexo I se adjunta a este Acta el Informe de apertura del Sobre-Archivo 3 generado por la PLACSP.

Leídas por la Presidenta las ofertas y resto de criterios de adjudicación de valoración automática, resultan ser las siguientes:

LOTE 3: PEQUEÑA MAQUINARIA CON MOTOR DE EXPLOSIÓN.

Importe base de licitación (IVA excluido): 13.166,16 €

EMPRESAS		CRITERIOS VALORACIÓN AUTOMÁTICA		
		OFERTA ECONÓMICA (IVA EXCLUIDO)	GARANTÍA ADICIONAL (meses)	TIEMPO RESPUESTA
7	FRANCO ELECTRICIDAD Y MAQUINARIA	11.849,14 €	6,00	48,00
9	GRUPO INDUSTRIAL DE SUMINISTROS Y FERRETERÍA ROME, S.L.	10.692,00 €	12,00	72,00
10	JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L.	12.896,02 €	0,00	72,00
11	JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"	10.672,04 €	0,00	24,00
15	SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.L.	10.992,88 €	0,00	0,00

Comprobación precios unitarios (IVA excluido):

FRANCO ELECTRICIDAD Y MAQUINARIA	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Hidrolimpiadora	2	910,00 €	908,60 €	1.817,20 €
Motobomba gran caudal	2	330,58 €	217,15 €	434,30 €
Motobomba aguas limpias	2	314,00 €	228,52 €	457,04 €
Podadora de altura telescópica	1	644,00 €	390,02 €	390,02 €
Cortacésped manual	2	1.760,00 €	1.739,05 €	3.478,10 €
Desbrozadora	3	745,00 €	541,45 €	1.624,35 €
Desbrozadora autopropulsada	1	3.658,00 €	3.648,13 €	3.648,13 €
				11.849,14 €
GRUPO INDUSTRIAL DE SUMINISTROS Y FERRETERÍA ROME, S.L.	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Hidrolimpiadora	2	910,00 €	850,00 €	1.700,00 €
Motobomba gran caudal	2	330,58 €	170,00 €	340,00 €
Motobomba aguas limpias	2	314,00 €	230,00 €	460,00 €
Podadora de altura telescópica	1	644,00 €	475,00 €	475,00 €
Cortacésped manual	2	1.760,00 €	1.300,00 €	2.600,00 €
Desbrozadora	3	745,00 €	519,00 €	1.557,00 €
Desbrozadora autopropulsada	1	3.658,00 €	3.560,00 €	3.560,00 €
				10.692,00 €
JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L.	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Hidrolimpiadora	2	910,00 €	889,22 €	1.778,44 €
Motobomba gran caudal	2	330,58 €	309,80 €	619,60 €
Motobomba aguas limpias	2	314,00 €	293,22 €	586,44 €



FRANCO ELECTRICIDAD Y MAQUINARIA	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Podadora de altura telescópica	1	644,00 €	623,22 €	623,22 €
Cortacésped manual	2	1.760,00 €	1.739,22 €	3.478,44 €
Desbrozadora	3	745,00 €	724,22 €	2.172,66 €
Desbrozadora autopropulsada	1	3.658,00 €	3.637,22 €	3.637,22 €
				12.896,02 €
JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Hidrolimpiadora	2	910,00 €	849,00 €	1.698,00 €
Motobomba gran caudal	2	330,58 €	190,00 €	380,00 €
Motobomba aguas limpias	2	314,00 €	227,00 €	454,00 €
Podadora de altura telescópica	1	644,00 €	469,50 €	469,50 €
Cortacésped manual	2	1.760,00 €	1.275,27 €	2.550,54 €
Desbrozadora	3	745,00 €	515,00 €	1.545,00 €
Desbrozadora autopropulsada	1	3.658,00 €	3.575,00 €	3.575,00 €
				10.672,04 €
SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.L.	UNIDADES	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN	PRECIO UNITARIO OFERTADO	PRECIO UNITARIO TOTAL
Hidrolimpiadora	2	910,00 €	832,91 €	1.665,82 €
Motobomba gran caudal	2	330,58 €	303,71 €	607,42 €
Motobomba aguas limpias	2	314,00 €	252,17 €	504,34 €
Podadora de altura telescópica	1	644,00 €	503,96 €	503,96 €
Cortacésped manual	2	1.760,00 €	1.353,67 €	2.707,34 €
Desbrozadora	3	745,00 €	548,00 €	1.644,00 €
Desbrozadora autopropulsada	1	3.658,00 €	3.360,00 €	3.360,00 €
				10.992,88 €

Acuerdos de la Mesa de contratación al acto de lectura de la oferta del Lote 3:

En la oferta presentada por la empresa (10) JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L. existe una discrepancia de 0,02 € de menos en la cantidad correspondiente a la suma del IVA aplicable, por lo que se atenderá a los cálculos efectuados que asciende a un importe total IVA incluido de **15.604,18 €**.

En el Anexo II-BIS presentado por (11) JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL" oferta una cantidad total de 36 meses de plazo de garantía. En el acto de valoración del criterio será calificado con 0,00 puntos al considerar que no existe incremento adicional al ser el plazo fijado en el PCAP de 3 años.

Aplicados los cálculos establecidos para la fórmula "A" al 5% de temeridad cuando concurren cuatro o más licitadores, ninguna de las ofertas admitidas se encuentra en presunción de anormalidad por lo que los miembros proceden al acto de valoración de los criterios automáticos de adjudicación, con el siguiente resultado:

EMPRESA	OFERTA SIN IVA EN EUROS	% BAJA	PUNTUACIÓN ECONÓMICA	GARANTIA ADICIONAL	TIEMPO RESPUESTA	PUNTUACIÓN TOTAL	
7 FRANCO ELECTRICIDAD Y MAQUINARIA	11.849,14	10,00	47,52	2,50	2,50	52,52	4
9 GRUPO INDUSTRIAL DE SUMINISTROS Y FERRETERÍA ROME, S.L.	10.692,00	18,79	89,28	5,00	0,00	94,28	2
10 JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L.	12.896,02	2,05	9,75	0,00	0,00	9,75	5
11 JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"	10.672,04	18,94	90,00	0,00	5,00	95,00	1



EMPRESA	OFERTA SIN IVA EN EUROS	% BAJA	PUNTUACIÓN ECONÓMICA	GARANTIA ADICIONAL	TIEMPO RESPUESTA	PUNTUACIÓN TOTAL	
15 SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.L.	10.992,88	16,51	78,42	0,00	0,00	78,42	3

5º. La Secretaria, informa sobre la presentación en plazo a través de la PLACSP de la documentación justificativa de la oferta "que resultó incurso en presunción de temeridad en el Lote 4 en la anterior sesión (Fin plazo 26/12/2023 a las 23:59 horas) por parte de la empresa (11) JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL. Como Anexo II se adjunta el certificado de presentación generado por la PLACSP.

Por parte del vocal técnico, se expone y explica el contenido del informe emitido en base a la documentación justificativa presentada por la empresa. Informe que una vez analizado y debatido por los miembros de la Mesa que corroboran su contenido acordando por unanimidad lo siguiente:

Nº	EMPRESA	RESULTADO ESTUDIO
11	JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"	Oferta incurso en presunción de temeridad en el Lote 4 cuya justificación se considera suficiente al ofrecer elementos de juicio que determinan que la proposición puede ser cumplida a satisfacción de la Administración, por lo que conforme al artículo 149.6 de la LCSP 9/17 se eleva propuesta al órgano de contratación de ADMISIÓN de la oferta al procedimiento de adjudicación.

Como Anexo III a este Acta, se adjunta el informe técnico de valoración de la oferta incurso en temeridad.

Posteriormente se procede a calcular las puntuaciones obtenidas por las empresas admitidas al procedimiento, siendo el resultado el expresado a continuación:

LOTE 4: ELECTROBOMBAS Y MAQUINARIA ELÉCTRICA.

Importe base de licitación (IVA excluido): 11.254,47€

EMPRESA	OFERTA SIN IVA EN EUROS	% BAJA	PUNTUACIÓN ECONÓMICA	GARANTIA ADICIONAL (meses)	TIEMPO RESPUESTA	PUNTUACIÓN TOTAL	
10 JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L.	10.580,00	5,99	14,41	0,00	0,00	14,41	2
11 JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"	7.042,55	37,42	90,00	0,00	5,00	95,00	1

6º.- Propuesta de adjudicación:

PRIMERO: Atendiendo a la puntuación obtenida la Mesa de contratación acuerda por unanimidad elevar Propuesta de Adjudicación a la Secretaria General en el ejercicio de las competencias que tiene atribuidas por Resolución de la Consejera de Gestión Forestal y Mundo Rural, sobre delegación de atribuciones en materia de contratación de 11 de agosto de 2023 (DOE núm. 161, de 22 de agosto), del contrato de suministro: 2353SU1FR148. SUMINISTRO DE OCHO (8) LOTES DE MAQUINARIA DIVERSA Y EQUIPOS ESPECÍFICOS PARA LOS CENTROS DE ACUICULTURA ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FORESTAL. **LOTE 3: PEQUEÑA MAQUINARIA CON MOTOR DE EXPLOSIÓN.** EXPTE Nº.: PSU/2023/0000044493, a favor de la oferta más ventajosa en relación calidad precio, que resulta ser la presentada por:

Empresa propuesta adjudicataria:	JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL" (NIF: **85919**)
Oferta económica (sin IVA)	10.672,04 €
Importe de IVA (21%)	2.241,13 €
Oferta económica (con IVA)	12.913,17 €

SEGUNDO: Atendiendo a la puntuación obtenida la Mesa de contratación acuerda por unanimidad elevar Propuesta de Adjudicación a la Secretaria General en el ejercicio de las competencias que tiene

atribuidas por Resolución de la Consejera de Gestión Forestal y Mundo Rural, sobre delegación de atribuciones en materia de contratación de 11 de agosto de 2023 (DOE núm. 161, de 22 de agosto), del contrato de suministro: 2353SU1FR148. SUMINISTRO DE OCHO (8) LOTES DE MAQUINARIA DIVERSA Y EQUIPOS ESPECÍFICOS PARA LOS CENTROS DE ACUICULTURA ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FORESTAL. **LOTE 4: ELECTROBOMBAS Y MAQUINARIA ELÉCTRICA**. EXPTE Nº.: PSU/2023/0000044493, a favor de la oferta más ventajosa en relación calidad precio, que resulta ser la presentada por:

Empresa propuesta adjudicataria:	JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL" (NIF: **85919**)
Oferta económica (sin IVA)	7.042,55 €
Importe de IVA (21%)	1.478,94 €
Oferta económica (con IVA)	8.521,49 €

Al encontrarse condicionada la adjudicación a la presentación en plazo de los documentos señalados en la cláusula 8ª del PCAP que rige la presente licitación comunicar al Servicio de Régimen Jurídico y Contratación estos acuerdos a efectos de efectuar al licitador que ha sido propuesto como adjudicatario mediante comunicación electrónica a través de la PLCSP, para que dentro del plazo de 10 días hábiles a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, presente la documentación acreditativa previa a la adjudicación.

A los efectos de garantizar la transparencia en el procedimiento de contratación, así como facilitar el ejercicio del derecho establecido en el artículo 81 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, y en el artículo 63 de la LCSP 9/ 17, se acuerda por la Mesa de Contratación exponer en el perfil del contratante de la Junta de Extremadura (alojada en la PLACSP) el resultado de esta sesión.

Siendo las 10:40 horas en el lugar y día indicados al inicio, se da por finalizada la sesión, extendiéndose por la Secretaria de la Mesa la presente acta, que es aprobada por unanimidad.

LA PRESIDENTA;


Fdo.: Mª José Navas Bravo

LA SECRETARIA;


Fdo.: Ana Mª Alvarado Seco



INFORME DE APERTURA

DATOS GENERALES

Órgano de Contratación: Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural

Órgano de Asistencia: Mesa GFMR

Nº de Expediente: PSU/2023/0000044493

Objeto de Contrato: 2353SU1FR148 Suministro de ocho (8) lotes de maquinaria diversa y equipos específicos para los centros de acuicultura adscritos a la Dirección General de Política Forestal

Tipo de Procedimiento: Abierto

Tipo de Contrato: Suministros

Fecha de Presentación de Ofertas / Solicitudes de Participación: 29-11-2023 15:00

DATOS DE APERTURA Y ESTADO DE LA DOCUMENTACION

Datos del sobre

Nombre del sobre: Sobre Archivo 3 Lote 3

Descripción: En este sobre se adjuntará los documentos no excluyentes que pueda presentar el licitador para ser valorados conforme a los criterios y documentos recogidos en el apartado 8.1.1 de este CRC. Deberá presentar el ANEXO II del PCAP indicando en el título el nombre y número del lote al que licita. Así mismo, deberá presentar el Anexo II BIS del PCAP indicando en el título el nombre y número del lote al que licita.

Tipo de sobre: Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Datos de la sesión

Identificador sesión: MESA 3 SU1FR148

Descripción: Apertura sobre 1 SEVERIANO AGROCOMERCIAL y oferta incurso en temeridad Lote 4

Acto: Apertura criterios evaluables automáticamente

Estado del sobre

Abierto

Licitadores:

- franco electricidad y maquinaria - CIF: B06029748

* Fecha de recepción de la documentación: 29-11-2023 14:23

* Fecha de descifrado de la documentación: 27-12-2023 09:50

* Descifrado por Secretaria: Ana M^a. Alvarado Seco

* Fecha de apertura de la documentación: 27-12-2023 09:51

* Nombre Lote: Pequeña maquinaria con motor de explosión

* Estado del licitador: Admitido

- GRUPÒ INDUSTRIAL DE SUMINISTROS Y FERRETERÍA ROME S.L. - CIF: B83718577

* Fecha de recepción de la documentación: 29-11-2023 13:37

* Fecha de descifrado de la documentación: 27-12-2023 09:51

* Descifrado por Secretaria: Ana M^a. Alvarado Seco

* Fecha de apertura de la documentación: 27-12-2023 09:51

* Nombre Lote: Pequeña maquinaria con motor de explosión

- * Estado del licitador: Admitido
- * Nombre Lote: Electrobombas y maquinaria eléctrica
- * Estado del licitador: Excluido

- JOSE AGUILAR GONZALEZ, S.L. - CIF: B23052137

- * Fecha de recepción de la documentación: 28-11-2023 20:26
- * Fecha de descifrado de la documentación: 27-12-2023 09:50
- * Descifrado por Secretaria: Ana M^a. Alvarado Seco
- * Fecha de apertura de la documentación: 27-12-2023 09:51
- * Nombre Lote: Pequeña maquinaria con motor de explosión
- * Estado del licitador: Admitido
- * Nombre Lote: Electrobombas y maquinaria eléctrica
- * Estado del licitador: Admitido

- JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL" - CIF: 08859194P

- * Fecha de recepción de la documentación: 29-11-2023 12:05
- * Fecha de descifrado de la documentación: 27-12-2023 09:50
- * Descifrado por Secretaria: Ana M^a. Alvarado Seco
- * Fecha de apertura de la documentación: 27-12-2023 09:51
- * Nombre Lote: Pequeña maquinaria con motor de explosión
- * Estado del licitador: Admitido
- * Nombre Lote: Equipos de pesca eléctrica para la realización de muestreo piscícola
- * Estado del licitador: No Calificado
- * Nombre Lote: Equipos específicos de laboratorio y sondas de medición
- * Estado del licitador: No Calificado
- * Nombre Lote: Electrobombas y maquinaria eléctrica
- * Estado del licitador: Admitido
- * Nombre Lote: Aparatos de medición en campo
- * Estado del licitador: No Calificado
- * Nombre Lote: GPS de precisión centimétrica
- * Estado del licitador: No Calificado
- * Nombre Lote: Redes de pesca y muestreo
- * Estado del licitador: No Calificado
- * Nombre Lote: Emisores Térmicos
- * Estado del licitador: No Calificado

- SEVERIANO AGROCOMERCIAL, S.L. - CIF: B15790298

- * Fecha de recepción de la documentación: 29-11-2023 12:21
- * Fecha de descifrado de la documentación: 27-12-2023 09:50
- * Descifrado por Secretaria: Ana M^a. Alvarado Seco
- * Fecha de apertura de la documentación: 27-12-2023 09:51
- * Nombre Lote: Pequeña maquinaria con motor de explosión
- * Estado del licitador: Admitido

Cerrado

Licitadores:

- Agrojardin Franpa S.L. - CIF: B10298057

- * Fecha de recepción de la documentación: 28-11-2023 12:23

- ELECTROFIL OESTE DISTRIBUCIÓN SL - CIF: b06350748

* Fecha de recepción de la documentación: 29-11-2023 09:20

SELLO DE TIEMPO:

Fecha: Thu Feb 15 23:56:44 CET 2024 **N. Serie:** 99645076513994622631504360771721069385

Autoridad: 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020



JUSTIFICANTE DE PRESENTACIÓN PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO

Código seguro de verificación: WYHV_5YZWH_57YDJ_17682

(<https://contrataciondelestado.es>)

Fecha de presentación: 19/12/2023 11:58:02

Número de expediente: PSU/2023/0000044493

Objeto del contrato: 2353SU1FR148 Suministro de ocho (8) lotes de maquinaria diversa y equipos específicos para los centros de acuicultura adscritos a la Dirección General de Política Forestal

Órgano de contratación: Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural

EMPRESA

Razón social: JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"

Número de identificación: 08859194P

RESUMEN DE LA PRESENTACIÓN

JUSTIFICACIÓN DE OFERTA ANORMALMENTE BAJA 18/12/2023 08:21:33

Documentación incluida en el sobre:

- DOCUMENTO BAJA TEMERARIA LOTE 4_signed.pdf

Firma(s):

- WISEA CASASECA JOSE IGNACIO - 08859194P

Firma(s):

- WISEA CASASECA JOSE IGNACIO - 08859194P

INFORME SOBRE LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA EN PRESUNCIÓN DE TEMERIDAD DE LA EMPRESA JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL", EN LA LICITACIÓN DEL LOTE 4 "ELECTROBOMBAS Y MAQUINARIA ELÉCTRICA" DEL EXPEDIENTE DE SUMINISTRO DE OCHO (8) LOTES DE MAQUINARIA DIVERSA Y EQUIPOS ESPECÍFICOS PARA LOS CENTROS DE ACUICULTURA ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FORESTAL".

REFERENCIA 2353SU1FR148

NÚMERO DE EXPEDIENTE: PSU/2023/0000044493

JUSTIFICACIÓN DE LA EMPRESA

La empresa **JOSE IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOOL"** fundamenta su oferta económica en la siguiente consideración:

- La empresa aporta ofertas de proveedores para los distintos suministros contemplados en el lote 4 "Electrobombas y maquinaria eléctrica" deL PPT. Así mismo, presenta una tabla donde desglosa los precios ofertados en precios de compra y margen de beneficio industrial, afirmando no incurrir en dumping, ni restringir la libre competencia, tratándose de precios de mercado:

DESGLOSE DE PRECIOS OFERTADOS EN PRECIOS DE COMPRA Y BENEFICIO INDUSTRIAL				
DESCRIPCIÓN	UDS.	PRECIO OFERTA	PRECIO COMPRA	BENEFICIO
Hidrolimpiadora	3	445,85 €	275,38 €	511,41 €
Electrobomba sumergible 1,1 Kw	3	350,00 €	299,00 €	153,00 €
Electrobomba sumergible 1,5 Kw	3	295,00 €	201,00 €	132,00 €
Bomba centrífuga multietapa vertical	1	3.920,00 €	3.014,00 €	906,00 €
TOTAL BENEFICIO EMPRESA				1.702,41 €

- Carácter regional de la empresa, con implantación en Badajoz capital, siendo distribuidor directo para Badajoz y provincia sin intermediarios de las marcas ofertadas, con unas instalaciones y personal técnico especializado a escasa distancia del lugar a donde efectuar la entrega del suministro.
- La consideración de que, en el sector de la maquinaria objeto de licitación, no existen precios estipulados mínimos ni márgenes de beneficios empresariales fijos, existiendo más margen en aquellas operaciones con menos intermediarios, empresas con stock, firmas especializadas en los productos ofrecidos, servicios técnicos muy parametrizados, rapeles sobre ventas a final de año, etc.

ANÁLISIS Y JUICIO CRÍTICO

Los precios establecidos en el Pliego de Prescripciones Técnicas, son los siguientes:

PRECIOS DE LICITACIÓN			
DESCRIPCIÓN	UDS.	PRECIO UNITARIO SIN IVA	TOTAL
Hidrolimpiadora	3	611,00 €	1.833,00 €
Electrobomba sumergible 1,1 Kw	3	413,22 €	1.239,66 €
Electrobomba sumergible 1,5 Kw	3	247,93 €	743,79 €
Bomba centrífuga multietapa vertical	1	7.438,02 €	7.438,02 €
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN LOTE 4 SIN IVA			11.254,47 €

Los precios ofertados por la empresa José Ignacio Visea Casaseca, son los siguientes:

PRECIOS OFERTADOS POR LA EMPRESA JOSÉ IGNACIO VISEA CASASECA "BADAPOL"			
DESCRIPCIÓN	UDS.	PRECIO UNITARIO SIN IVA	TOTAL
Hidrolimpiadora	3	445,85 €	1.337,55 €

Electrobomba sumergible 1,1 Kw	3	350,00 €	1.050,00 €
Electrobomba sumergible 1,5 Kw	3	245,00 €	735,00 €
Bomba centrífuga multietapa vertical	1	3.920,00 €	3.920,00 €
PRESUPUESTO OFERTADO LOTE 4 SIN IVA			7.042,55 €

De la información aportada por el licitador en lo relativo al desglose de su oferta en los precios ofertados por sus proveedores (precio de compra directa) y margen de beneficio, de la que resulta un importe total ofertado de 7.042,55 € IVA excluido, que proporciona una baja de 4.211,92 € (IVA excluido) sobre el importe de licitación, se comprueba lo siguiente:

Con independencia de sus condiciones especiales para licitar al contrato, según su propia declaración, concurre el hecho objetivo que supone la existencia de documentos probatorios del coste asumido por la empresa en la adquisición de los distintos suministros a ofertar, resultando asimismo un margen de beneficio industrial para la empresa de 1.702,41 € (un 24,17% del importe ofertado).

Puede comprobarse igualmente, de acuerdo con las especificaciones que figuran en los presupuestos aportados, que las características de los equipos electromotrices ofertados se corresponden con las exigidas en el PPT.

CONCLUSIÓN

Por lo tanto y a la vista de las consideraciones anteriores, SE ACEPTA la justificación de precios de la empresa y por lo tanto, la oferta realizada.

En Villafranco, a fecha de la firma electrónica

EL VOCAL TÉCNICO

Firmado por FALLOLA SANCHEZ
HERRERA CESAR - DNI ***2039**
el día 26/12/2023 con un
certificado emitido por AC
Sector Público